

Số:112/YT-GDĐT

Hà Đông, ngày 01 tháng 11 năm 2021

KẾ HOẠCH LIÊN NGÀNH Thực hiện công tác Y tế trường học năm học 2021-2022

Thực hiện Kế hoạch số 217/KH-UBND ngày 04/10/2021 của UBND Thành phố về triển khai công tác Y tế trường học năm học 2021-2022 trên địa bàn Thành phố Hà Nội; Kế hoạch liên ngành số 18609/KH-LN-YT-GDĐT của Sở Y tế - Sở Giáo dục và Đào tạo về thực hiện công tác Y tế trường học năm học 2021-2022. Trung tâm Y tế, Phòng Giáo dục và Đào tạo quận Hà Đông xây dựng kế hoạch liên ngành thực hiện công tác Y tế trường học năm học 2021-2022, như sau:

I. MỤC TIÊU

1. Củng cố nhân lực và cơ sở vật chất cho công tác y tế trường học.
2. Nâng cao chất lượng hoạt động chăm sóc sức khỏe cho học sinh, giáo viên. Phát hiện sớm, điều trị kịp thời và dự phòng các bệnh thường gặp, tai nạn thương tích cho học sinh.
3. Giám sát phát hiện sớm dịch bệnh trong trường học và các cơ sở giáo dục đặc biệt là dịch bệnh COVID-19 để xử lý kịp thời, triệt để. Đảm bảo công tác an toàn thực phẩm (ATTP) không để xảy ra ngộ độc thực phẩm trong trường học và các cơ sở giáo dục.
4. Tăng cường kiểm tra, giám sát và thực hiện đánh giá công tác y tế trường học (YTTH) theo Thông tư liên tịch số 13/2016/TTLT-BYT-BGDDT ngày 12/5/2016 của Bộ Y tế và Bộ Giáo dục và Đào tạo.

II. CHỈ TIÊU

1. Phấn đấu 100% trường học và các cơ sở giáo dục có phòng y tế riêng, bảo đảm diện tích, thuận tiện công tác sơ cấp cứu và chăm sóc sức khỏe học sinh và 100% các trường bố trí nhân viên YTTH theo quy định.
2. Đảm bảo 100% các cơ sở giáo dục cung cấp đủ nước sạch cho sinh hoạt và ăn uống; tăng cường đảm bảo các điều kiện vệ sinh trường, lớp học và các công trình vệ sinh trường học theo quy định.
3. 100% các trường tổ chức ăn bán trú, nội trú (có cảng tin, bếp ăn tập thể) đảm bảo các điều kiện ATTP theo quy định. Không để xảy ra ngộ độc thực phẩm và dịch bệnh lớn trong trường học.
4. 100% trường mầm non, phổ thông tổ chức kiểm tra, khám sức khoẻ theo



chuyên khoa cho học sinh với trên 98,5% học sinh được khám. 100% các trường hợp mắc bệnh được thông báo cho gia đình để phối hợp chuyển tuyến và theo dõi điều trị.

5. Tổ chức tốt các chiến dịch tiêm chủng bổ sung vắc xin phòng bệnh tại các cơ sở giáo dục theo đúng quy định khi có yêu cầu. Đảm bảo 100% trẻ em khi vào học các cấp mầm non, mẫu giáo, tiểu học được rà soát tiền sử tiêm chủng, với những trường hợp chưa tiêm đủ sẽ được tư vấn hướng dẫn đi tiêm chủng đầy đủ các loại vắc xin theo quy định.

6. 100% các trường học tổ chức các hoạt động truyền thông giáo dục sức khỏe cho học sinh; 100% các trường phổ thông triển khai đổi mới phương pháp giáo dục dân số sức khỏe sinh sản vị thành niên, giáo dục thể chất và giáo dục dinh dưỡng theo chương trình sách giáo khoa mới và hướng dẫn của Bộ GDĐT; 100% các trường trung học phổ thông tổ chức hoạt động truyền thông phòng chống HIV/AIDS cho học sinh; 100% quận, huyện, thị xã triển khai mô hình điểm về truyền thông nâng cao sức khỏe, phòng chống bệnh tật trong trường học, từng bước giảm tỷ lệ mắc tật khúc xạ, cong vẹo cột sống, bệnh răng miệng, rối nhiễu tâm trí, tình trạng ngã từ trên cao, các bệnh liên quan đến dinh dưỡng... và các yếu tố nguy cơ khác ảnh hưởng đến sức khỏe học sinh.

7. Phấn đấu đạt tỷ lệ 100% học sinh, sinh viên tham gia bảo hiểm y tế.

8. 100% trường học tự đánh giá công tác YTTH, phấn đấu 100% các trường được kiểm tra công tác YTTH (1 lần/năm).

III. NỘI DUNG

1. Ban Chỉ đạo Y tế trường học các cấp xây dựng Kế hoạch, chỉ đạo tổ chức thực hiện.

2. Đào tạo bồi dưỡng chuyên môn, nghiệp vụ cho đội ngũ cán bộ làm công tác y tế trường học. Quan tâm tạo điều kiện về thời gian, kinh phí cho nhân viên y tế tham gia các khóa đào tạo đạt chuẩn y sỹ trung cấp.

3. Đảm bảo cơ sở hạ tầng, trang thiết bị y tế, thuốc thiết yếu, dụng dịch sát trùng, khử khuẩn... và các điều kiện cần thiết khác để triển khai hoạt động chăm sóc, bảo vệ sức khỏe của học sinh theo quy định của Bộ Y tế và Bộ Giáo dục và Đào tạo.

4. Tiếp tục quan tâm đầu tư nâng cấp cơ sở hạ tầng các trường học theo chuẩn: Phòng học, các phòng chức năng, bàn ghế, bảng, đồ dùng trang thiết bị dạy và học; đảm bảo vệ sinh môi trường trong trường học, hệ thống cung cấp nước sạch và nhà vệ sinh đạt chuẩn theo quy định của Bộ Y tế và Bộ Giáo dục và Đào tạo. Đặc biệt chú ý đảm bảo công tác vệ sinh học đường tạo môi trường học đường an toàn (bàn ghế, đủ ánh sáng tự nhiên cho phòng học, bảng, bục giảng ...)

5. Đẩy mạnh công tác truyền thông giáo dục sức khỏe, các hoạt động giáo dục ngoài giờ lên lớp, giáo dục ý thức vệ sinh cá nhân, vệ sinh môi trường, phòng chống dịch bệnh; giáo dục dân số, giới tính, sức khoẻ sinh sản vị thành niên, phòng, chống HIV/AIDS. Tổ chức các hoạt động truyền thông tại trường học hưởng ứng Ngày nước thế giới (22/3); Tuần lễ quốc gia nước sạch, vệ sinh môi trường; Ngày toàn dân hiến máu nhân đạo (7/4); Ngày thế giới không thuốc lá (31/5); Ngày môi trường thế giới (5/6); Ngày vệ sinh yêu nước (2/7); Ngày thế giới phòng, chống HIV/AIDS (1/12); Tháng hành động vì trẻ em (từ 1-30/6); Tuần lễ tiêm chủng (9-15/5); Tháng hành động vì chất lượng vệ sinh an toàn thực phẩm (15/4-15/5); ngày Thế giới phòng chống HIV/AIDS (1/12) và các sự kiện, hoạt động khác liên quan đến sức khỏe học sinh.

6. Tăng cường hoạt động truyền thông giáo dục sức khỏe cho học sinh tập trung tuyên truyền về phòng chống dịch bệnh, an toàn thực phẩm, các bệnh thường gặp ở lứa tuổi học sinh, kỹ năng phòng chống tai nạn thương tích khi học trực tuyến tại nhà tạo môi trường học an toàn. Giáo dục sức khỏe sinh sản vị thành niên, kỹ năng phòng chống xâm hại trẻ em, phòng chống tác hại của thuốc lá. Truyền thông về phòng chống tai nạn thương tích học đường, xây dựng trường học an toàn đặc biệt là phòng chống tai nạn do ngã, đuối nước, giao thông, cháy nổ, đặc biệt nội dung phòng tránh tai nạn do ngã từ chung cư cao tầng, điện giật, hội chứng suy giảm thị lực khi học sinh học trực tuyến tại nhà trong tình hình diễn biến dịch bệnh COVID-19....

7. Tiếp tục giám sát chặt chẽ công tác vệ sinh môi trường chú trọng việc xây dựng, sử dụng và bảo quản các công trình cấp nước và công trình vệ sinh trường học, duy trì tổng vệ sinh toàn trường 1 lần/tuần, giám sát bọ gậy, muỗi truyền bệnh.

8. Triển khai nội dung chăm sóc sức khỏe cho học sinh: Khám sức khỏe theo chuyên khoa, sơ cấp cứu ban đầu, nha học đường, phòng chống các bệnh về mắt, gù vẹo cột sống..., thông báo các trường hợp mắc bệnh cho gia đình để phối hợp chuyển tuyến điều trị. Duy trì giám sát sĩ số, tình hình sức khỏe học sinh hàng ngày tại trường.

9. Tiếp tục củng cố và nhân rộng mô hình điểm liên quan đến công tác chăm sóc sức khỏe học sinh như: phòng chống các bệnh mắt học đường, nha học đường, cấp cứu ban đầu, tăng cường các điều kiện đảm bảo an toàn cho học sinh. Đẩy mạnh hoạt động phòng chống tai nạn thương tích học đường, xây dựng trường học an toàn đặc biệt là phòng chống tai nạn do ngã, đuối nước, giao thông, cháy nổ, đặc biệt nội dung phòng tránh tai nạn do ngã từ chung cư cao tầng, điện giật, hội chứng suy giảm thị lực khi học sinh học trực tuyến tại nhà trong tình hình dịch

bệnh COVID-19.... Lồng ghép các hoạt động chăm sóc sức khỏe học đường với các hoạt động khác như tiêm chủng mở rộng, phòng chống suy dinh dưỡng, phòng chống thiếu Vitamin A, cải thiện tình trạng dinh dưỡng học sinh, phòng chống dịch bệnh...

10. Thường xuyên tổ chức các hoạt động điều tra, kiểm tra, đánh giá về công tác y tế học đường, chăm sóc sức khỏe học sinh trong các trường học. Thực hiện đánh giá công tác y tế trường học theo Thông tư liên tịch số 13. Phối hợp chặt chẽ giữa các lực lượng để kịp thời xử lý khi xuất hiện các trường hợp dịch bệnh trong trường học.

11. Tăng cường chỉ đạo, kiểm tra công tác đảm bảo an toàn thực phẩm trong trường học: bếp ăn bán trú, cảng tin, cơ sở cung cấp suất ăn cho học sinh, nước uống cho học sinh, các hàng, quán bán thực phẩm khu vực xung quanh các trường học. Phối hợp tổ chức bữa ăn bán trú cho học sinh đảm bảo dinh dưỡng, an toàn thực phẩm: từng bước triển khai áp dụng phần mềm xây dựng thực đơn cân bằng dinh dưỡng tại các trường tiểu học bán trú; nâng cao tầm vóc trẻ mẫu giáo, tiểu học.

12. Tăng cường tuyên truyền tính nhân văn và lợi ích của công tác bảo hiểm y tế cho đội ngũ cán bộ giáo viên, học sinh, sinh viên, cha mẹ và người giám hộ, nêu rõ việc tham gia BHYT học sinh sẽ được trích kinh phí để chăm sóc sức khỏe ngay tại trường học. Vận động phụ huynh học sinh tham gia BHYT cho học sinh trên nguyên tắc tự nguyện nhằm mục đích nhân đạo, chia sẻ rủi ro với các trường hợp không may mắc bệnh.

13. Tổ chức và đảm bảo công tác y tế cho các kỳ thi.

14. Đưa công tác y tế trường học vào chỉ tiêu đánh giá thi đua hàng năm của các cơ sở giáo dục và các cấp quản lý giáo dục.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trung tâm Y tế

- Phối hợp với Phòng Y tế, Phòng GD&ĐT tham mưu cho UBND quận xây dựng và triển khai kế hoạch về công tác YTTH trên địa bàn.

- Chủ động phối hợp với Phòng GD&ĐT và Phòng Y tế quận triển khai có hiệu quả các hoạt động YTTH trên địa bàn. Chú trọng công tác phòng chống dịch bệnh trong trường học đặc biệt là dịch COVID-19 trước, trong và sau khi học sinh đi học; hướng dẫn và kiểm tra giám sát công tác vệ sinh trường học, đặc biệt quan tâm đến nhà vệ sinh trong các cơ sở giáo dục.

- Tổ chức tập huấn kiến thức chuyên môn về chăm sóc sức khỏe ban đầu và phổ biến Thông tư liên tịch số 13/2016/TTLT-BYT-BGDDT cho đội ngũ cán bộ YTTH.

- Phối hợp với nhà trường tổ chức khám sức khỏe theo chuyên khoa cho học sinh theo quy định. Tổ chức chiến dịch tiêm bổ sung vắc xin phòng bệnh theo chỉ đạo. Chỉ đạo các Trạm Y tế phối hợp với các cơ sở giáo dục mầm non, mẫu giáo, tiểu học trên địa bàn rà soát tiền sử tiêm chủng của trẻ khi nhập học, với những trường hợp chưa tiêm đủ cần tư vấn hướng dẫn đi tiêm chủng đầy đủ các loại vắc xin theo quy định.

- Chỉ đạo Trạm Y tế phường hỗ trợ chuyên môn cho cán bộ y tế trường học trên địa bàn.

- Thường xuyên tổng hợp tình hình hoạt động công tác YTTHĐ trên địa bàn, báo cáo định kỳ đột xuất theo quy định.

2. Phòng Giáo dục và Đào tạo

- Phối hợp với Phòng Y tế, Trung tâm Y tế tham mưu cho UBND quận, xây dựng và triển khai kế hoạch về công tác YTTH; hỗ trợ các nguồn lực triển khai công tác YTTH trên địa bàn; đặc biệt tham mưu đề xuất ưu tiên cải tạo, xây mới các công trình cấp nước, nhà vệ sinh trường học đảm bảo vệ sinh, bếp ăn đảm bảo ATTP, đảm bảo an toàn sức khỏe học sinh, giáo viên, phòng chống dịch bệnh đặc biệt là dịch COVID-19.

- Chủ động phối hợp với TTYT và Phòng Y tế quận triển khai có hiệu quả các hoạt động YTTH trên địa bàn.

- Tham gia điều tra, đánh giá về vệ sinh học đường tại các trường học; điều tra kiến thức, thực hành vệ sinh phòng chống dịch bệnh học đường của học sinh. Đánh giá tình trạng dinh dưỡng của học sinh khối tiểu học, trung học cơ sở, trung học phổ thông và triển khai hoạt động điểm về phòng chống thừa cân béo phì cho học sinh tại một số trường tiểu học. Phối hợp kiểm tra, giám sát, đánh giá công tác YTTH tại các cơ sở giáo dục.

- Bố trí cán bộ theo dõi, chỉ đạo công tác YTTH, tổng hợp lưu trữ số liệu báo cáo định kỳ đột xuất theo quy định về Sở GDĐT và UBND quận.

3. Trạm Y tế các phường

- Tham mưu cho UBND phường xây dựng và triển khai kế hoạch về công tác YTTH trên địa bàn.

- Thường xuyên hỗ trợ chuyên môn cho cán bộ y tế trường học trên địa bàn.

- Trạm Y tế phối hợp với các cơ sở giáo dục mầm non, mẫu giáo, tiểu học trên địa bàn rà soát tiền sử tiêm chủng của trẻ khi nhập học, với những trường hợp chưa tiêm đủ cần tư vấn hướng dẫn đi tiêm chủng đầy đủ các loại vắc xin theo quy định.

- Thường xuyên theo dõi, giám sát công tác YTTH, tổng hợp lưu trữ số liệu báo cáo định kỳ đột xuất theo quy định về TTYT và cơ quan y tế địa phương.

4. Các cơ sở giáo dục trên địa bàn quận Hà Đông

- Kiên toàn Ban chăm sóc sức khỏe học sinh (Thành phần quy định tại Điều 12 Thông tư 13/2016/TTLB-BYT-BGDDT). Xây dựng kế hoạch tổ chức triển khai đầy đủ các nội dung về công tác YTTH, đạt các mục tiêu, chỉ tiêu trong kế hoạch Liên ngành và các nhiệm vụ đột xuất khác của công tác YTTH.

- Đề xuất với cơ quan có thẩm quyền đảm bảo nhân lực thực hiện công tác YTTH. Đảm bảo cơ sở vật chất, thuốc, trang thiết bị để nhân viên YTTH thực hiện nhiệm vụ.

- Thực hiện hoặc tham mưu với cơ quan có thẩm quyền thực hiện theo các tiêu chuẩn, quy chuẩn hiện hành trong việc quy hoạch, xây dựng, cải tạo, sửa chữa trường học, mua sắm trang thiết bị, đồ dùng học tập, đồ chơi trẻ em...

- Báo cáo kết quả thực hiện các hoạt động của công tác YTTH của đơn vị về Trung tâm Y tế và các cơ quan quản lý giáo dục theo phân cấp.

Trên đây là kế hoạch liên ngành thực hiện công tác Y tế trường học năm học 2021-2022. Đề nghị các đơn vị có liên quan nghiêm túc thực hiện./.

TRUNG TÂM Y TẾ
GIÁM ĐỐC



Trương Kỳ Phong

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO
TRƯỞNG PHÒNG



Phạm Thị Lệ Hằng

Nơi nhận:

- UBND quận Hà Đông; (Để b/c)
- Các trường học; | (Để t/h)
- TYT các phường; |
- Lưu: VT-TTYT, VT-PGD&ĐT.